Horrenda laniena imperata a dæmone.

*cordi proximo deorum labra liniunt, cor autem ipsum comburunt: ita placatum iri deorum odium arbitrantur. Est a sacerdotibus persuasum populis id prodigium: de miserarum autem hostiarum membris & carnibus quid operentur interrogabunt, & rite quidem, multi. O nefandam, oscitationem, o nauseam fastidientem: uti agnos immolatos Judæi quondam ea lege veteri mandebant, ita illi carnes humanas pedibus manibusque solum visceribus projectis edunt: ad varios autem effectus varia deorum formant simulachra pro victoria, si prælio sit decertandum, pro incolumitate, pro frugum copia, & hujusmodi pro cuiusque arbitrio. Et infra:*

**LXXIII.** *Accidit ut dum per apertas magni templi aulas Rex & Cortesius pergerent, a Cortesii familiaribus, quidam angusta illa sacella & obscura nec libentibus custodibus sunt ingressi: muros videre cum accensis facibus rubro illis colore pugionum cuspidibus: quid sit tentant, muros confricant. Proh ferinas mentes! victimarum humanarum sanguine irrorati non erant solum parietes, sed cruorem repererunt cruori superadditum ad duorum usque digitorum altitudinem; proh nauseam stomachosam! e pugionum scalpris foraminibus tartareum ajunt prodiisse fororem intolerandum a putrido sanguine latente subre-centi. Eadem confirmantur a vitæ Ferdinandi Cortesii (c) authore. Pergit Petrus Martyr: Sed inter horrida tanta unum occurrit júbilo dignum. Simulachra quæcumque inerant aulis Cortesius deiici, mox confringi, per alios demum scalarum gradus in frusta contusa detrudi iussit: marmoreum reliquit unum colossum, quod nimis ingens esset, neque facile divelli poterat. Ea re vehementer perturbatus est præfens Muteczuma; perturbati & proceres aulici omnes, conquectique sunt dicentes: En nos infelices: en miseros: irati dii fruges nobis tollent, quibus vescimur & fame peribimus, supervenientque nobis, uti alias accidit, diis non placatis, omnia morborum genera, & ab hostibus, si bello tentabimur, non erimus tuti, neque a populi tumultu satis securi: qui si hoc intellexerit furibundus insurget. Cortesius ad hæc: En quid facinorosus, en, quid ineptius: deos vos esse arbitramini eos, qui vestrorum deditiorum manibus sunt formati: ministeria igitur vestrorum hominum digniora sunt ipsis hominibus. Quod tuus opifex, o Muteczuma, & forte sortidum mancipium suis manibus confingit, tua dignius est maiestate? quæ cæcitas vestra hæc est? aut quæ insana crudelitas, ut horum simulachrorum insensibilium causa tot humana corpora quotannis interficiatis? quid*

Humanæ carnes editari solite a barbaris.

Horrenda carnificina a sacerdotibus exerceri solita. Simulachra jussu Cortesii contracta.

(c) Vit. Ferd. Cortes. pag. 115.

Incepit Rex gentilitiæ cæcitas. Objecta impia carnificina.

Proposita  
lex contra  
homici-  
das.

Deum  
Creato-  
rem &  
Redem-  
ptorem  
illi prædi-  
cat Cortesius.

LXXIV.  
Magnifi-  
centia  
barbari-  
ca in ædi-  
ficiis.

quid hæc sentiunt, quæ neque vident neque audiunt? illum illum, qui cælum fecit ac terram, illum colere oportet: is est a quo bona cuncta procedunt, cui sunt hæc vestra sacrificia molestissima. Lege præterea sancitum est a nostro Rege, quem ab illo trahere originem faceremini, qui maiores vestros ad has terras perduxit, ut quicumque marem aut foeminam gladio ferierit gladio moriatur. Hæc ubi Cortesius disseruit per suos interpretes, cum pallore vultus, & corde trementi Muteczumæ reperit: Attende, Cortesi, quæ nobis a maioribus relicta sunt sacrorum ceremonias has observavimus & exercuimus hactenus: quam vero tu nos dicis tantopere errasse, idque nostro Regi minime placiturum inquis, delectamur audire, modo populis id persuadere queamus. Hos forte ritus nostri maiores derelicti ab incolis eorum temporum servari repererunt; socerorum & uxorum secuti sumus consuetudinem: neque mirari debes in hos errores, si errores sunt, nos incidisse: legem præbeto, eam totis viribus amplecti nitemur. His auditis Cortesius repetit unum esse Deum trinum in personis, unum in essentia, qui cælos creavit ac terras, solemque ac lunam cum stellarum ornamentis universis terram circum-euntes ad usum hominum: hinc necare homines odiosum illi est, qui ex eadem materia mancipium formavit, & quoscumque faciem humanam habentes, qua me, qua te qua istos: Ex virgine muliere is natus inter nos, passusque fuit ad humani generis salutem; quod aliquando latius tibi atque istis per venturos sapientes ostendetur: ejus rei vexillum & victoria signum est crucis hujus simulachrum, crucem habere oportet rerum ducem & matris illius Virginis imaginem que suu gestat infantem. Hæc dicens ex iureconsulto Cortesius theologus effectus crucem & Virginis imaginem adorandam ostendit. Ita larvis diruptis monstrorum operam dedit Muteczumæ, ut ipso præsentem templa ministri verberent & confricatum detergerent, ne tanta labis sanguinea signa ulla remanerent. De sordida religione Tenuitana jam satis.

Digreditur dein author ad ædificiorum magnificentiam, refertque narrare Cortesium aedes lapide, marmore, jaspide pario ac diaphano structas arte architectonica cum amplis porticibus, regni amplitudinem latissime porrigi, ac Muteczumæ veluti Cæsari plures inferiores Reges subditos, qui in illius aula filios teneant. Quanto vero honore a suis affici solet describit. Cum is Rex in Cortesii potestate esset nonnullos e suis cum Hispanis aliquot misit per diffusas late provincias, qui nuntiarent Hispaniarum Re-

gis supremo parendum esse imperio. Ad occidentem Cumatana civitas amplissima Muteczumæ ditioni obnoxia ducentis leucis disiuncta erat; Potentiana vero ad orientem centum intervallo distabat: ex quibus colligitur quam amplissimus campus ad fatus evangelicos pateret: deerant autem idoneo numero evangelici administri, qui barbaros fide Christiana excolerent.

Addit his Ferdinandi Cortesii vitæ author (a), Muteczumani conscriptis publicis tabulis cessisse imperio, habitaque ad suos oratione lachrymis suspiriisque intercessa professum, prædictum olim fuisse, externam gentem candidam barbaram orientalem venturam, quæ Mexicanum imperium capefferet; sibi que pariter ab oraculis significatum ipsum octavo regni sui anno regia sede deturbatum iri, nec filios sibi successuros (quamvis tum decimum septimum jam egisset): proinde hortatum Mexicanos, ut Ferdinando Cortesio parerent: contra autem Cortesium spondidisse Muteczumæ illum se regni dignitati asserturum. Tradit etiam idem author (b) decreto Ferdinandi idola elisa, sacrificia humana vetita fuisse, cruces erectas Christi, virginis Deiparæ ac sanctorum imagines in templis propositas: sacerdotes divinis operari singulis diebus, & Mexicanos baptismo abluendis dare operam iustos: paucos tamen Christiana sacra amplexos sive superstitioni veteri addicti essent, sive Hispani aliis rebus intenti, qui tamen singulis diebus divinis interesse jubebantur. At postea res conversæ fuere; disunxitque ambitio conjunctos antea Castellanos animos, ut Christiana res in iis regionibus efflorescens partim nostrorum invidia, partim impiorum hominum qui eversas profanas aras indignabantur, repentino turbine labefactata pene interierit: de quo dicitur anno proximo. Ad-

dimus nunc quæ de novæ monetæ genere apud Aymericanos usurpato narrat Petrus Martyr (c): ex arboreis, inquit, quibusdam fructibus nostris amygdalis similibus, quos Cachaos nuncupant, eorum esse currentem divi monetam: ejus est utilitas duplex, monetæ officio fungitur, & potui conficiendo apta est: Amygdala per se non est comestibilis, quoniam amarissima, licet tenera, ut amygdala spoliata, sed trita servatur ad potum, & pulveris illius portione coniecta in aquam, mox revoluta parum per poculum efficitur rege dignum. Deliberatum fuit monetæ forma an esset mutanda; perpensisque sententiis non mutandam Cortesius decrevit.

Hoc anno repositus est a Leone X. in

LXXV.  
Cedit imperio barbarus.  
(a) Ferd. Cortesii vitæ pag. 130.  
Prædictum illi olim hoc a demonibus.  
Cruces & Christi imagines in templis propositæ.